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Der er dog én ting, jeg bed mærke i, og 
dér vil jeg understøtte hr. Arentoft. Det er i 
affattelsen af § 9. Det er naturligt, at man 
over for virksomheder, som fremstiller, ind- 
fører eller forhandler elektriske apparater og 
anlæg, får bemyndigelse til uden retskendelse 
at komme og undersøge, hvad de laver. Men 
over for ejere og brugere af elektriske anlæg, 
herunder radio- og fjernsynsmodtagere, i 
bred almindelighed vil jeg være meget be- 
tænkelig ved den bemyndigelse, der foreslås 
givet ifølge lovforslaget. Jeg finder, og her er 
jeg nok også enig med hr. Arentoft, at det 
ikke er i overensstemmelse med de almindeli- 
ge retningslinjer i grundlovens § 72 -  og for 
yderligere at uddybe det -  heller ikke med 
retsplejelovens kapitel 68 og 69. Men i øvrigt 
vil vi deltage positivt i udvalgsarbejdet. 

Ole Henriksen (SF): 
Socialistisk folkeparti har ingen indven- 

dinger mod det foreliggende lovforslag. Vi 
bemærker os, at vi nu får 5 tø års frist af EF 
til fortsat at kunne benytte os af muligheden 
for kontrolforanstaltninger over for produkti- 
onen af elektriske og elektroniske apparater, 
hvorimod udsigterne efter de 5 tø år ikke er 
gode set fra et dansk synspunkt, nemlig riår 
et flertal i EF vil have disse bestemmelser 
væk. Men lad os da leve med loven i de næ- 
ste 5 tø år. Vi kan støtte lovforslaget under 
det kommende udvalgsarbejde. 

Fuglsang (DKP): 
Kommunisterne har faktisk nogle indven- 

dinger mod lovforslaget. Det er sådan, at den 
lov fra 1963, som nu foreslås ændret, i sig 
selv i høj grad var en rammelov, og som så- 
dan indebar den muligheder for at følge med 
udviklingen. Det kan følgelig ikke være ud- 
viklingen som sådan, der er den egentlige 
årsag til de ændringer, som nu er til behand- 
ling, og det er der for øvrigt heller ingen der 
påstår. 

Ministeren motiverer direkte sit forslag 
med, at det er et EF-forslag, og det er, siger 
han, et led i afviklingen af de tekniske hin- 
dringer for samhandelen med industrivarer. 
Det vil rent praktisk sige, at de endnu gæl- 
dende bestemmelser om forhåndsgodkendel- 
ser forud for, at apparater markedsføres, bli- 
ver afløst og erstattet af erklæringer fra fabri- 
kant eller importør med mulighed for at fo- 

retage stikprøvekontroller senere hen. Man 
foretager denne ændring, til trods for at det i 
bemærkningerne meget ærligt erkendes, at 
princippet om forhåndsgodkendelse inden 
markedsføring siden lovens ikrafttræden i 
1964 har fungeret som en effektiv forbruger- 
beskyttelse og har' kunnet administreres i god 
forståelse med de berørte brancher. 

Det, man tilstræber, eller det, man får ud 
af det, er altså i alle tilfælde en dårligere lov. 
Det vil betyde et provenutab for staten, og 
det vil næppe være nogen styrke for endnu 
et dansk industriområde, det, der har med 
radio og fjernsyn at gøre. Det eneste, som 
virkelig står tilbage som eneste argument, er 
endnu et område, hvor EFs vilje bliver den, 
der bestemmer dansk lovgivning, og det kan 
vi ikke være med til. 

Niels Helveg Petersen (RV): 

Fjernelse af tekniske handelshindringer er 
ikke, som hr. Fuglsang siger det, en svækkel- 
se af et dansk industriområde, men kan inde- 
bære endog store fordele på et dansk indu- 
striområde, som herved får bedre muligheder 
for uhindret eksport efter de regler, som gæl- 
der i direktivet. 

Jeg kan på mit partis vegne tilsige vores 
tilslutning til lovforslaget. At ændre fra en 
forhåndsgodkendelse til en efterfølgende 
stikprøvekontrol er på et område som dette, 
hvor det drejer sig om radiomateriel, aldeles 
ubetænkeligt. Her kan der ikke blive den 
samme diskussion, som der kunne være om- 
kring stærkstrømsloven, f. eks. om hvorvidt 
det kunne føre til en svækkelse af væsentlige 
hensyn over for forbrugeren. Jeg anser en 
sådan efterfølgende stikprøvekontrol for at 
være fuldt ud lige så effektiv som en for- 
håndsgodkendelse, når det drejer sig om ra- 
diomateriel, og ser ingen betænkeligheder 
ved at gennemføre det foreliggende forslag. 

Inge Krogh (KrF): 

Kristeligt folkeparti ser med velvilje på det 
foreliggende lovforslag. Som mange andre er 
vi dog meget stærkt bekymrede over det, sy- 
nes vi, tilbageskridt, at den forhåndskontrol, 
som vi har her .i Danmark af apparater, der 
giver radiostøj, skal erstattes af en stikprøve- 
kontrol efter markedsføringen, og vi vil dis- 
kutere det i udvalget. 


